actuellement en fonctions
(1881).

Il existe à Huismes une église protestante.

Cotte paroisse formait une châtellenie qui,

d'après un vidimus de 1287, aurait été donnée

par le roi Charles le Simple, au Chapitre do

l'église de Tours. Voici un extrait de ce docu-

ment, recueilli par D. Housseau

Uniaersis presentes litteras inspecturis et

audituris, officialis salutem in Domino. Aro-

veritis nos vidisse ac diligenler inspexisse lit-

teras Caroli gloriosissimi quondam Regis
in

quibus conlinebantur inter casfera verba.

« Et hsec quia nos Dei inspiratione lacli, sed

et deprecatione venerabilis Heberni, archiepis-

copi S. Turonensis eeclesire placuit Celsitudini

nostrre quasdam res, /toc est Oiimam, in pago

Turonico sitam, cum omnibus appenditiis et

integritatibus suis et omnia quseibi perti-

nent quaniumeumque Roberlus cornes in sua

manu habebat tam in burgo quam in omni-

bus omnino locis et omne quod Robertus vas-

salus suus tenebat eidem eedesiss sue condo-

nare, et lixc et sine ulla in quietudine res prse-

monitas sancla Turonensis ecclesia ut dictum

est tenendo possideat manu propria subler

eam firmavimus et annuli noslri impressione

assignari jussimus.

La donation faite par Charles le Simple fut

contirmée, en 1157, par le roi Louis Vil. En

I2tà, Jean de Faye, archevêque de Tours,
attacha

ce domaine au doyenné du Chapitre.

Le logis seigneurial, connu sous le nom de

Doyenné, était protégé par de hautes murailles

et par un donjon. On y arrivait par un pont-levis

jeté sur de larges douves, renfermant, une vaste

enceinte, dans laquelle se trouvait l'église et le

presbytOrB. Au xvm* siècle, les terrains dépeu-
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dant do la châlellenie avaient uno étonduo do

cent quarante-trois arpents. Sur ces terrains était

une partie de la furet de Tolet, appelée aussi Tke-

lol, ou Bois-Chélif, dans diverses chartes. En

12S8 eut lieu, au sujet de la moitié de cette forêt

et de la peche du ruisseau de Leiret, une Lran-

saction entre le doyen de l'église de Tours et le

seigneur do Montsigou et de Cuzé. Voici le texte

de ce document

Universis présentes lilleras inspecturis el au-

dituris, Bucardus Dei gratia Turonensis ar-

chiepiscopus, salutem in Domino. Noveritis

quod cum inter venerabilem virum Gofridum,

decanum ecclesix Turonensis, ex una parte,

et Guillelmum Oliverii, mililem, et Gaufridum

dictum Egret ejus filium, ex alia, orla esset

materia quasslionis super eo quod idem miles

et ejus filius asserebant et dicebant medietatem

nemoris ex Toleto siti in
parochia

de Oximia

et omnium pertinentiarum ipsius, in quibus-

cumque rébus consistant pro indiviso ad ipsos

pertinere et dictum nemus
pro indiviso, com-

mune esse ipsorum pro medietate, et dicti de-

cani pro alia meàietale, et quod ipsi ultra hssc

quœdam jura habebant in toto nemore prx-

dicto et pertinentiis ejus. Videlicet quod ipsi

habebant ibidem et dicebant medietalemmagni

panagii et totum parvum panagium
el medie-

tatem in omnibus Montrcis seu les Montouors

dicti nemoris, et in quadam aqua qum voca-

tur Leiret medietatem piscium et piscala ejus-

dern et etiam gardam seu custodiam tolius ne-

moris supradicti et pertineniiarum ipsius, et

quod ad ipsos perlinebal jus ponendi forestia-

rios ad custodiendum nemus prsediclurn et

pertinentias ipsius tant in nemore quam in

piscariis
et

aquis
el aliis

perlinentiis
nemoris

ante dicti, et quod forestarios quos ponebant

ipsi miles et ejus filius el eorum antecessores

ad cuslodiendum nemus prœdictum et perti-

nenlias, habere consueverant et debebant ra-

mos seu amellos
quercuum cadentium seu

scissos in dicto nemore, quodque idem miles et

ejus filius habere consueverant et debebant

omnes emendas quse ratione malefactorum

seu delictorum in dicto nemore et ejus perti-

nentiis factorum seu perpetra torum continge-

bant et eveniebanl, nec non de quolibet cha.

lando ascendenle vel descendente per Ligerim

in nemore de Toleto, seu in ripa prope dictum

nemus applican te, dum tamen ignis vel can-

dela accenderelur in eo, quatuor denarios, ila

quod nautse- ejusdem ckalandi
poterant eapere

de branchiis seu ramis dicti nemoris ad eale-

faciendum se, sed secum portarc non poterant

ultra unum trosum, seu Tison, et si ultra por-

tarent emenda ex hoc ab eis debita esse debebat

et consueverat dictorum mililis et ejus [ilii, et

quoliescumque iidem nautx lransferrent logias

suas tenebantur solvcrc ipsis Guillelmo et ejus

filio quatuor denarios in quibusdictus
deeanus

nihil accipiebal, dicebcnt etiam iidem miles et

ejus filius quod lempore panagii licebal eis in

dicto nemore unum porcum cujusque esset

mactareseu interficere; et decanus medietatem

et ipsi Guillelmus et ejus filius medietatem, et

ipsi Guillelmus et ejus filius aliam medietatem

justi prsttii dicti porci duobus solidis minus

domino porci solvere tenebantur, et habere de-

bebat idem decanus unum latus ipsius porci,

el dicli Guilleimus et ejus filius aliud latus et

forestiarius ejusdem militis et ejus filii, caput

ipsius porci; dicebant etiam se habere pisca-

teriam seu pisces caplos in quolibet fodroy seu

ingenio evocato quod ponitur in Ligeri juxta
dictum nemus quantum durai nemus prxdic-

tum una nocte in anno, et quod eorum fores-

liarii prasdicti capere poterant, et habere semel

in anno unam challaridalem, seu chargiam

unius sentinss Ligeris de lignis dicti nemoris

seslimationis trium solidorum, et eamvendere

vel donare et suam ex inde facere voluntatem,

et quod prxmissa omnia tam ipsi miles et ejus

filius quam prmdecessorum eorum a tempos,

a quo memoria non existit explantaverant et

fuerant in possessione, ultra quam omnium

prseviissorurn; dicto decane prasmissa negante

et in contrarium asserente quod dictum totum

prsedictum nemus cum omnibus ejus perti-

nentiis ad ipsum nomine et ratione decanalus

sui Turonensis ecclesise in solidum pertinebat,

et fuit ab antiquo nemus prsedictum cum om-

nibus ejus perlinentiis, quse ait jus et proprie-

ialem ipsius ecclesias Turonensis de pertinentiis

villse de Oximia et quod dicta villa de Oximia

cum dicto nemore et aliis pertinenliis ex qua-

dam ordinatione facta in ecclesia Turonensi

fuit assignata et concessa diclo decanatui ee-

clesiie supïadiclse et quod nec dicli miles et

ejus filius, nec prssdecessores eorum jus ali-

quod habuerant nec habeant in dicto nemore

nec in perlinentiis ipsius nisi forsan solam

gardam, vel custodiam et ratione diclse gardas

explcctamcnlum in branchiis et cimis et aliis

qux pertinent ad gardam, ad usum seu usa-

gium suum tantum modo ad manerium de

bloncigou, ac demum dictse parles in noslra

prsesentia, conslitulœ confessai fuissent alias in

judicio coram nobis se super prœmissis in

hanc pacis concordiam et compositionem deve-

nisse et devenerant etiam coram nobis, videli-

cet quod dicti miles et ejus filius voluerant et

expresse consenseranl, et adhuc voluerunt et

consenserunt coram nobis quod totum nemus

de Toleto praediclum, cum omnibus aquis, pis-

cateHis, pasturagiis, pascuis, pratis, arbori-

bus, terris et omnibus juribus, servitutibus,

debueriis, justicia, juridictione et destrictu

qux eidem miles et ejus filius conjonctim vel

divisim dicebant et proportebant se habere in

prœdicto nemore et ejus perlinentiis pro ut

dictum nemus et ejus pertinentiee continentur
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intra fines quac sequuntur, videlicet a vado

quod dicitur vaduni Agnelis existente in aqua

Indria et protendilur ab inde ad tenemam seu

terrilorium de Namanto et adhxret contingue
dicto terrilorio de Namanto, et distinguuntur
terriloria de Namanto et Toleti per sepes et

fossata procedendo a dicto vado Agnelis ad an-

gulum pratetlorum, et ex inde per juxta cral-

lum defuneli Albini quod est juxta parvum

Ligetum Namantis, pro ut ipsa aaua quse di-

citur Ligetua existens et pertinentiis ipsius To-

leli protenditur prope domum Johannis Gui-

lore, usque ad domum defuncti Gratianisitam

in fedo Hueli Donneau, et ex inde per ante

dictam domum prout per sepes dividuntur per
traversum chemini de Namanto quod est inter

fedum Hueti Bonneau el insulam Maser, et ab

inde per ante et juxta dictam insulam usque
ad Jluvium Ligeris, el ex inde superius ascen-

dit pro ut Ligeris prolenditur usque ad aquam

qux dicitur Magnus Ligetus qux est inter par-

vum et
magnum Toletunt, et ex inde prout ille

magnus Ligetus protenditur ad portum qui

dicitur portus defunctœ Osanx Bodarde in

prsedieta aqua Indriseexislens, et adiclo portu

prout dicta lndria fluit et descendil, usque ad

dictum vadum Agnelis cum quodam prato

quod dicebatur esse proprium diclorum mili-

lis et ejus filii, seu allerius eorumdem et quid-

quid aliud juris Dominii, vel juridiclionis
jnstitiœ feodi, et disirictus in prxdiclo nemore

et pertinentiis ejus universis, et in omnibus

aliis prxmissis et singulis prsemissorum habe-

bant, et habere poterant iidem Guillelmus et

ejus /Mus quoquo modo, et quaque ea causa

quita. et libéra pleno jure perpeluo, et heredi-

tate Decano et Decanatui Turonensis ecclesix

remanerent et essent przedictum nemus et ejus

pertinenlise et omnia supradicta et singula

Decani et decanorum pro ternpore Ecclesise

Turonensis, promillentes iidem miles et ejus

filius, quod nec ipsi nec eorum heredes vel

successorc, nec causam ab eis vel corum altero

habentes vel habituri in proedictis nemoribus et

ejus pertinentiis, et infra fines prœdictos ali-

quid juris, Dominii, servitutis sive desserii Do-

nianii, jurisdictionis, juslitise, districlus pas-

turagii, panagii, usagii vel alterius cujuscum-

que juris modo aliquo reclamerent, sed supra-

dicta omnia et singula qum se in dicto nemore

et ejus pertinentiis et prxmissis et singulis

prsemissorum habere dicebant et asserebunt,

tenebuntur et promiserunt Decano prsediclo

ejusque successoribus secundum jus garentire

et defendere contra omnes excepta tantum te-

nema de Cusé, que inter fines prxdietos dici-

tur contineri, cedentes et quitanles iidem miles

et ejus filius eidem Decano nomine suo, et De-

canalus sui omnia jura et omnes acliones, et

quidquid juris Dominii seu Domanii, juris-
diclionis, juslitise feodi et districlus, et alterius,

cujuscumq ue juris habebat et habere polerant t

in prsemistis omnibus et
singulis conjunctim

aut divisim ratione prsemissorum omnium et

singulorum eorumdem et se de omnibus su-

pradictis et singulis, et de omni jure quod ha-

bebant et habere poterant in prsemissis et sin-

gulis eorumdem in manu nostra desesiverunl,

et nos ad petitionem eorum prmdictum Deca-

num nomine et ratione decana/us ejusdem in-

vestivimus et saisivirnus de omnibus et singu-

lis supradictis, pro quibus etiam omnibus, et

pro bono pacis et concordise iidem miles et ejus

filius confessi fuerunt se a dicto Decano rece-

pisce et habuisse trecenlum et viginti libras

monelse currentis, de quibus se tenuerunt ple-

narie pro pagatis et promiserunt quod contra

prsemissa vel aliquod praemissorum per se, vel

per
alium seu alias non venerent in futurum,

et de prxmissis omnibus et singulis tenendum,

sequendum, adimplendum et de non veniendo

contra prxmissa vel aliqua prsemissorum

iidem miles et
ejus filius obligaverunt

et as-

trinxerunt se et heredes suos et successores, et

omnia bona sua fide ab eis in manu nostra

posita, prxstita corporali petentes super hxc

iidem Decanus, miles et ejus filius judicari a

nobis, et per judicium curies nostras condem-

nari ad prmdicta, quos presentes et volenles ad

prsemissa omnia et singula luenda judicio cu-

rix nestrse condemnavimus. Datum die

dominica ante Purificationcm beatee Marix

virginis, apud Larcaium manerium nostrum

anno Domini milksimo ducentesimo oclogesi-

mo oclavo, sigillalus duobus sigillis
in cera vi-

ridi cum duplici cauda.

La partie de la forêt de Tolet qui appartenait à

l'église de Tours, fut complètement abattue entre

les années 1666 et 1687.

La justice de la châtellenie d'Huismes était

rendue par un maire. Cette charge était attachée

à la possession d'un fief appelé la Villaumaire.

En 1648, Maurice Aubry possédait ce fief.

En 1701, tous les biens que l'église de Tours

possédait
à Huismes, furent vendus nationale-

ment au prix de 206,100 livres.

De grands ravages ont été causés dans la com-

mune d'Huismes par l'inondation de 1856. Les

dommages furent évalués à 407,000 francs.

MAIRES dk Hoismis. – Gigault, 1801. -Nico-

las-Charles-Louis Malrais, 1804, 29 décembre 1807,